
COPIA

N. Gen.le 236        del 02/04/2020

N. di Settore 40  del 02/04/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI “Istruttore Amministrativo – Cat. C1” A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO E BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 2 POSTI DI “Agente di Polizia Municipale - Cat. C1” A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO. Rettifica e sospensione termini di presentazione domande di 
partecipazione.

Premesso che con determina di settore n. 14 del 21/01/2020 ad oggetto “Bando di concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti di 'Agente di Polizia municipale'  Cat. C1 - 
a tempo pieno ed indeterminato”, si provvedeva a indire la procedura concorsuale ed approvare 
il relativo bando pubblico, per solo esami, per l'assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 
2 posti di 'Agente di Polizia municipale'  Cat. C - posizione economica 'C1';

Che con determina di settore n. 180 del 04/03/2020 ad oggetto “Bando di concorso pubblico 
per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di 'Istruttore amministrativo'  Cat. C1- a 
tempo pieno ed indeterminato” di modifica della precedente determina, di pari oggetto, n. 15 del 
04/03/2020, si provvedeva a indire la procedura concorsuale ed approvare il relativo bando 
pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di un posto di 
'Istruttore amministrativo'  Cat. C  posizione economica 'C1';

Che per un errore materiale, nella lettera i) dell'art. 1 - REQUISITI RICHIESTI PER L'AMMISIONE  
e nella lettera l) del successivo art. 2 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  del citato bando per 
l'assunzione di un Istruttore amministrativo veniva inserita la locuzione letterale “non essere stato 
espulso dalle Forze Armate o dai Corpi militari organizzati o destituito dai pubblici uffici”, anziché 



“non essere stato destituito dai pubblici uffici”,

Che l'art. 3 - TERMINI E MODALITA' - di entrambi i bandi in questione e, precisamente, con i 
punti 1, 2 e 3, indica le modalità di presentazione delle domande di partecipazione ai suddetti 
concorsi;

Che la pubblicità dei medesimi è stata data con avviso pubblicato sulla GURS  Serie Speciale 
Concorsi  n. 4 del 27 marzo 2020;  

Visti tutti i provvedimenti statali e locali emanati al fine di contenere il diffondersi del contagio 
legato all'epidemia di COVID-19, fra cui l'O.S. n. 6  del 6 marzo 2020 ad oggetto “Misure urgenti 
per il contrasto ed il contenimento, sull'intero territorio comunale, del diffondersi del virus 
COVID-19 (CORONAVIRUS)” con la quale viene ordinato, “a partire da Lunedì 9 marzo 2020 e 
fino a Venerdì 13 marzo 2020, salvo ulteriori proroghe, il ricevimento del pubblico presso 
gli Uffici comunali è sospeso, ad eccezione di oggettive situazioni improrogabili ed urgenti, 
previo preventivo contatto telefonico …… omissis” e l'O.S. n. 7 del 12 marzo 2020 ad oggetto 
“Misure urgenti per il contrasto ed il contenimento, sull'intero territorio comunale, del 
diffondersi del virus COVID-19 (CORONAVIRUS)”  Chiusura Uffici e Locali Comunali”, con 
la quale viene sospesa l'attività amministrativa ordinaria ed i relativi servizi per il periodo compreso 
tra il 16 marzo ed il 3 aprile 2020;

Visto e sentito l'intervento televisivo delle ore 20.00 della giornata di ieri mercoledì 01/04/2020 
con il quale il Sig. Presidente del Consiglio dei Ministri comunica la proroga, a mezzo di un nuovo 
provvedimento, delle misure restrittive, precedentemente emanate, al fine di contenere la 
diffusione del contagio epidemiologico COVID-19 fino al 13/04/2020, fatte salve ulteriori proroghe 
legate all'andamento del sopradetto contagio;

Considerato che i provvedimenti sopra richiamati, emanati al fine di contenere il contagio 
epidemiologico legato al COVID-19, limitando la movimentazione delle persone nell'ambito del 
territorio comunale e disponendo l'apertura parziale e con personale ridotto dei vari uffici pubblici, 
rallentano e, oltretutto, non favoriscono una larga partecipazione ai suddetti concorsi da parte di 
chi interessato;

Che, a quanto sopra esposto, si aggiunge il fatto che, in questo preciso momento di emergenza 
sanitaria, le modalità di presentazione delle domande di partecipazione ai citati concorsi, previste 
dall'articolo 3 di entrambi i bandi (punti 1, 2, 3), risultano alquanto difficoltose, se non addirittura 
impossibili, innanzitutto per gli interessati e successivamente, per il ridotto personale comunale, 
attualmente in attività per assicurare i servizi istituzionali ritenuti urgenti ed essenziali, comandato 
per le attività di protocollazione e lavorazione delle suddette istanze;

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente, per quanto sopra evidenziato, provvedere alla 
immediata sospensione, fino a data da destinarsi e, comunque, fino alla cessazione dell'attuale 
emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19, dei termini per la presentazione delle 
istanze per la partecipazione ai concorsi di cui in oggetto;

Ritenuto, altresì, doveroso apportare al bando di concorso per la copertura di n. 1 posto di 
“Istruttore amministrativo  Cat. C1” a tempo pieno ed indeterminato” le dovute modifiche 
onde rimuovere l'errore re materiale indicato in premessa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Vista la determina sindacale n. 16 del 27 febbraio 2020, con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari generali  Servizi Culturali  Socio 
assistenziali”, nonché la P.O. per il periodo 01/03/2020  31/12/2020;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Sospendere, con effetto immediato, fino a data da destinarsi e, comunque fino alla cessazione delle 
misure previste per il contenimento dell'attuale emergenza epidemiologica legata al COVID-19, i 
termini per la presentazione delle domande per la partecipazione ai concorsi indicati in oggetto, 
fatte salve le domande di partecipazione già presentate dal giorno successivo alla 
pubblicazione dell'avviso sulla GURS fino alla data di pubblicazione della presente all'Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente, nonché nella “Sezione Trasparenza  Bandi di 
Concorso”;

2. Apportare alla lettera i) dell'art. 1 - REQUISITI RICHIESTI PER L'AMMISIONE ed alla lettera 
l) del successivo art. 2 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA -del “Bando di concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore amministrativo  Cat. 
C1  a tempo pieno ed indeterminato” la seguente modifica: “non essere stato destituito dai 
pubblici uffici” anziché “non essere stato espulso dalle Forze armate o dai Corpi militari organizzati 
o destituito dai pubblici uffici;

3. Dare atto che con avviso da pubblicarsi all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente, 
nonché nella “Sezione Trasparenza  Bandi di Concorso” sarà data pubblicità della 
sospensione dei termini per la partecipazione ai, più volte citati concorsi e che con la stessa 
procedura sarà data comunicazione della riapertura dei termini per la relativa 
partecipazione;

4. Dare, infine, ampia diffusione alla presente mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'Ente, nonché nella “Sezione Trasparenza  Bandi di Concorso”;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


